



Hon. Pedro Pierluisi Urrutia  
Gobernador

Lcda. Karla G. Mercado Rivera  
Administradora y Principal Oficial de Compras

**NOTIFICACIÓN NÚM. 3**  
**SUBASTA FORMAL NÚMERO 22-1486**  
**PARA EL DISEÑO, ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE GENERADOR ELÉCTRICO**  
**PARA LA CASA DEL VETERANO EN JUANA DIAZ, ADSCRITO A LA OFICINA DEL**  
**PROCURADOR DEL VETERANO DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO**

**ASUNTO: CONTESTACIÓN DE PREGUNTAS**

Se notifica a los licitadores invitados a participar en la subasta de referencia, de las preguntas y contestaciones de la subasta formal en referencia.

**1) PR Element Group, LLC:**

Sugerimos que modifiquen la tabla de cotizar para añadir los siguientes renglones de manera que la evaluación de las ofertas sea más fácil y cada participante cotice las partidas iguales

- a. Generador de Emergencia y Automatic Transfer Switch (ATS)
- b. Diseño y Endoso – LUMA Energy
- c. Permiso General para Generadores de Electricidad Comercial/ Industrial
- d. Permiso de Construcción
- e. Tanque de Diesel de 3,200 galonnes
- f. Pad de hormigón para el generador de emergencia
- g. Pad de hormigón para el tanque de Diesel
- h. Sistema de Ground
- i. Verja y Portones
- j. Sistema de Iluminación
- k. Conductos, cables y trabajos eléctricos
- l. Vía Libre, Pruebas de cables y tarifas para conexión y desconexión (LUMA)
- m. IVU, arbitrios municipales, CFSE, aranceles, sellos CIAPR, y estampillas digitales.

**Respuesta: No tenemos objeción a la modificación de la tabla para cotizar.**



**2) RAD Electric & Generator Service, LLC:**

¿El generador existente se utilizará de back up redundante?

**Respuesta: Los generadores existentes se utilizarán como redundancia.**

¿Lleva algún tipo de seguridad exterior?

**Respuesta: No entendemos a qué tipo de seguridad se refieren.**

**3) Bonneville Group Inc:**

Favor de indicar si el generador llevará tanque sub-base y ¿de qué capacidad?

**Respuesta: No llevará tanque de sub-base.**

Favor de indicar ¿si pueden suplir el “shop-drawing” del switchgear existente en subestación?

**Respuesta: No está disponible en nuestros expedientes el “shop drawing” del “switchgear” existente.**

Esta notificación forma parte del pliego de subastas y quienes interesen licitar, tendrán que considerarla al presentar su oferta. Todos los demás términos, condiciones y especificaciones permanecerán sin alterar.



Edmarie Avilés Almeras  
Secretaria  
Junta de Subastas



**Emitida hoy, martes, 21 de septiembre de 2021  
En San Juan, Puerto Rico**



**ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES**  
Gobierno de Puerto Rico  
PO Box 41249  
San Juan, PR 00940  
(787) 759-7676  
administracion@ asg.pr.gov

